[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局

关于印发《重庆市博士后研究人员

职称评定办法》的通知
渝人社发〔2023〕63号

各区县（自治县）人力社保局，两江新区组织人事部，西部科学城重庆高新区党群工作部，万盛经开区人力社保局，市级部门人事（干部）处，大型企事业单位人事（人力资源）部门：

现将《重庆市博士后研究人员职称评定办法》印发给你们，请遵照执行。
重庆市人力资源和社会保障局

                          2023年9月27日
（此件公开发布）

重庆市博士后研究人员职称评定办法

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于印发〈关于深化职称制度改革的意见〉的通知》（中办发〔2016〕77号）、《重庆市人民政府办公厅关于改革完善博士后制度的实施意见》（渝府办发〔2017〕20号）等文件精神，切实加强和改进新时代博士后工作，完善以创新能力、质量、实效、贡献为导向的考核评价标准，培养造就一批高层次创新型青年人才，结合重庆实际，制定本办法。

第二章  适用范围

第二条  按照中国博士后制度管理的在站或出站博士后研究人员（含在内地就业的港澳台博士后研究人员，以及持有外国人永久居留证或各地颁发的海外高层次人才居住证的博士后研究人员）在渝申报评定职称适用本办法。

第三条  国家实行“以考代评”或“考评结合”，重庆市无评审权限以及实行指标总量控制的相应系列（专业）对应层级职称不纳入申报评审范围。

第四条  公务员（含参照公务员法管理的）、离退休人员，以及处于职称申报评审影响期内的人员，不得申报参加专业技术人才职称评审。

第五条  高校教师系列职称评审权限已下放至所有高校，教育系统自然科学研究、社会科学研究专业职称评审权限已下放至双一流学科建设B+及以上高校，各高校应按规定制定本校博士后研究人员职称申报评审办法和条件，博士后研究人员申报相应的职称，按规定报所在学校自主评审。

第三章  申报条件

第六条  博士后研究人员申报职称，须拥护社会主义制度和中国共产党的领导，潜心科学研究、勇于创新创造，遵守宪法和法律法规，具有良好的职业道德和敬业精神，科研、学术等方面无不良诚信问题，且符合以下基本条件：

（一）身体健康，能全面履行岗位职责；

（二）符合国家对职业资格的准入要求；

（三）有基本工作量或基层工作经历要求的（如教师课时量、医生临床工作量或支教、支医工作经历等）须符合相应要求。

第七条  申报副高级职称，须经1名取得正高级职称的同行专家（或博士后合作导师）实名举荐、用人单位同意并考核推荐，且具备以下条件。

（一）取得博士学位满2年，或进站满1年全职从事博士后研究工作，或已出站的博士后研究人员。

（二）任现职称以来业绩成果符合相应系列（专业）副高级职称正常申报业绩成果条件，或下列条件之一：

1．入选国家博士后创新人才支持计划、海外引才专项，中国博士后科学基金“香江学者”计划、“澳门青年学者”计划、中德博士后交流项目、特别资助（站前或站中）、面上项目等国家级博士后项目或支持计划；

2．入选重庆市博士后创新人才支持计划、国际交流计划引进项目、研究项目特别资助一等及以上资助等市级博士后项目或支持计划；

3．在人力资源和社会保障部、全国博士后管委会办公室、中国博士后科学基金会主办的国家级博士后赛事中获奖（个人排名前3）。

4．卓越工程师大赛银奖获奖个人或团队核心成员。

第八条  申报正高级职称，须经2名取得正高级职称5年以上的同行专家实名举荐、用人单位考核推荐，且具备以下条件之一：

（一）出站后从事专业技术工作满3年，任现职称以来业绩成果符合相应系列（专业）正高级职称正常申报业绩条件。

（二）出站后从事专业技术工作1年以上不满3年，但能力、业绩和贡献突出，且任现职称以来业绩成果符合下列条件之一：

1．入选国家博士后创新人才支持计划、海外引才专项，中国博士后科学基金“香江学者”计划、“澳门青年学者”计划、中德博士后交流项目、特别资助（站前或站中）等国家级博士后项目或支持计划；

2．获得重庆市博士后创新人才支持计划、科研项目特别资助特等资助、国际交流计划引进项目等市级博士后项目或支持计划；

3．在人力资源和社会保障部、全国博士后管委会办公室、中国博士后科学基金会主办的国家级博士后赛事中获三等奖以上（个人排名前3）。

4．卓越工程师大赛金奖获奖个人或团队核心成员。

第四章  申报程序

第九条  按照人事管理权限，在站全职博士后研究人员，向所在博士后科研站设站单位申报；在职及出站博士后研究人员，向用人单位申报。
第五章  评定方式

第十条  市职称改革办公室负责全市博士后研究人员职称评定工作。评定工作采用分级评定的方式进行。

（一）申报副高级职称的，由市职称改革办公室根据设站单位、用人单位及正高级专家或导师考核推荐意见直接审核认定。

（二）申报正高级职称的，由市职称改革办公室，在全市专家评审库中抽取同行专家组成博士后职称评审委员会组织评审，或委托全市相应系列（专业）的职称评审委员会评审，可根据需要组织答辩或实地考察。

第六章  附  则

第十一条  博士后研究人员职称评定工作原则上每年组织一次，也可根据需要不定期进行。

第十二条  申报所提供的业绩成果须与申报专业（学科）相关，集体成果须提供申报书、立项书或批复等能证明申报人作用的佐证材料。取得现职称前的业绩成果，不能用于申报评审高一级职称。

第十三条  申报业绩条件中所列人才项目、人才计划、赛事活动等事项，如有新规定，从其规定，以申报当年通知为准。

第十四条  本办法中的申报条件仅作为申报依据，申报人是否达到相应专业技术水平，由评审专家综合评议提出具体评审意见。对达不到相应专业水平者，经征询申报人同意后，可降低等级评定。

第十五条  本办法自2023年9月27日起施行，原《重庆市人力资源和社会保障局关于印发重庆市博士后研究人员职称评定办法的通知》（渝人社发〔2017〕161号）同时废止。

重庆市人力资源和社会保障局发布